Une parenté de gr. *λετός* et lat. *lēuis* est suggérée par v. isl. *linr* « lisse, poli ». V. aussi *lippus* et *polire*?

linquō, -is, *liquī*, *lictum, linquere* : laisser, abandonner, quitter. Ni substantif ni adjectif correspondant. *Linquō* est lui-même peu usité, bien qu'ancien (Naev., Plt.) et classique. La forme usuelle est un composé où l'aspect déterminé est souligné par un préverbe : *relinquō* (*rell-*) « laisser en arrière », qui, lui, a un adjectif *rel(l)icius, -a, -um* (forme ancienne, cf. *contiguus*; *rel(l)icius* est dû aux poètes dactyliques) « qui reste, restant »; d'où *rel(l)iciuom* (*-quom, -cuum*) n. « reliquat, somme restant à payer » (cf. Varr., L. L. 5, 175), sens sur lequel a été formé *reliquor -āris* et *reliquo* (Dig.), d'où *reliquatiō, -tor, -trix*, et un substantif *rel(l)iquiae* « restes » (et « reliques », latin ecclésiastique), puis *reliquarium* « restant, héritage » (S^t Aug.). Cicéron a même *relictiō*; et l'on trouve dans Aulu-Gelle *relictus, -ūs* m., et dans Aug. *relictor. Relinquo*, à son tour, a été renforcé en *dē-relinquō*, qui a peut-être été fait à l'image de *dēserō*, avec lequel il allitère souvent dans Cic., Verr. 2, 3, 51, § 120; Caec. 35 fin., N. D. 1, 5, 11, et en *ab-, ob-, sub-relinquō* (latin ecclésiastique, calques du grec). Sur les différents sens pris en latin tardif par *relinquō* et sa famille, v. Souter, s. u.

Autre composé : *dēlinquō*. S'emploie quelquefois absolument au sens de « faire défaut » comme *ἐκλεπέω*; cf. Serv., Ae. 4, 390, « *linquens* » *alii pro « deficiens accipiunt more antiquo, sicut « delinquere » pro « deficere »*; P. F. 64, 15, *delinquum solis a delinquendo dictum, quod delinquat in cursu suo*; id. 64, 19, *delinquum apud Plautum* (Cas. 207) *significat minus*; 2° *delinquere est praetermittere quod non oportet praeteriri* : *hinc deliquia et delicta*, P. F. 64, 17. Ce sens de « manquer au devoir, commettre une faute » est le plus fréquent (d'où *delictum*, ancien et classique, et, tardifs et rares, *delictor, delinquentia*). *Dēlinquō* dans le sens de « faire défaut » n'est pas usuel; c'est *dēficiō* qui est employé; *dēliquiō*, *dēliquium* semblent des calques de *ἐκλεπέω*. Cicéron emploie *defectus solis*. Cf., toutefois, *delicus*. On trouve dans Solin *eliuquium* (qui appartient à *ēliquo, eliquescō*) employé dans le sens de *dēliquium* : *eliuqua lūnae* (par opposition à *adauctus*).

Linquō et ses composés n'ont pas passé dans les langues romanes (sauf peut-être *dēlinquere* en ital.,